
УТВЕРЖДЕНЫ УТВЕРЖДЕНЫ

приказом
Юго-Западного управления 

министерства образования и науки 
Самарской области 

от J b o .  Q & . 2023 № 5 о д .

приказом
министерства имущественных 

отношений 
Самарской области 

от 2023

Руководитель управления 

С \ /И.Ю. Пожидаева а ;

Замсотйтель руководителя 
^рЙнсово-экбыомического 

ДУ'департамента
'  1 У S<*T- ■Т;« г . / у :  ■ ■ " 5  _ _

/А.И|Бобровский
г

2 *
Х > ,  * £ - '

Изменения в Устав
государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

Самарской облаем и средней общеобразовательной школы №1 
имени Героя Советского Союза Зои Космодемьянской 

городского округа Чапаевск Самарской области

2023



1. В разделе 1 «Общие положения»:
- пункт 1.26. изложить в следующей редакции:
«1.26. Учреждение формирует открытые и общедоступные информационные 

ресурсы, содержащие информацию о его деятельности, и обеспечивают доступ 
к таким ресурсам посредством размещения их в информационно
телекоммуникационных сетях, в том числе на официальном сайте Учреждения 
в сети «Интернет».

Учреждение обеспечивает открытость и доступность информации 
и документов, которые устанавливаются частью 2 статьи 29 Федерального закона 
«Об образовании в Российской Федерации», если они в соответствии 
с законодательством Российской Федерации не отнесены к сведениям, 
составляющим государственную и иную охраняемую законом тайну, подлежат 
размещению на официальном сайте Учреждения в сети «Интернет» 
и обновлению в течение десяти рабочих дней со дня их создания, получения или 
внесения в них соответствующих изменений.

Порядок размещения на официальном сайте Учреждения в сети «Интернет» 
и обновления информации об Учреждении, в том числе ее содержание и форма 
ее представления, устанавливается Правительством Российской Федерации.»;

- подпункты 1.26.1. -  1.26.4. пункта 1.26. и пункт 1.27. исключить.
2. В разделе 3 «Организация образовательной деятельности»:
- в абзаце четвертом пункта 3.14. после слов «примерных основных 

образовательных программ» дополнить словами «и федеральных образовательных 
программ»;

- абзац третий пункта 3.26. изложить в следующей редакции:
* «Учащиеся 2-11 классов аттестуются по четвертям. В конце учебного года 

выставляются годовые оценки.»;
- дополнить раздел 3 пунктом 3.32. следующего содержания:
«3.32. Просветительская деятельность в отношении несовершеннолетних 

не может осуществляться иностранными агентами.
Образовательная деятельность в отношении несовершеннолетних не может 

осуществляться организациями, признанными иностранными агентами.».
3. В разделе 5 «Управление Учреждением»:
- абзац одиннадцатый подпункта 5.4.1. пункта 5.4. изложить в следующей 

редакции:
«Определяет порядок составления и утверждения отчета о результатах 

деятельности Учреждения и об использовании закрепленного за ним 
государственного имущества в соответствии с требованиями действующего 
законодательства;»;

- абзац четвертый подпункта 5.4.2. пункта 5.4. исключить.
4. В пункте 7.6. раздела 7 «Участники образовательных отношений»:
- в абзаце втором подпункта 7.2.2. пункта 7.2. слово «впервые» исключить;
- подпункт 7.2.2. «Обучающиеся имеют право на:» после абзаца 

шестнадцатого дополнить абзацем следующего содержания:
«ознакомление со свидетельством о государственной регистрации, 

с Уставом, со сведениями о дате предоставления и регистрационном номере 
лицензии на осуществление образовательной деятельности, свидетельством 
о гпг^ттяпг.тириплпгт ятгттрлъттяттии г, лотсутйентаттией. ГГПУГИМИ



документами, регламентирующими организацию и осуществление 
образовательной деятельности в Учреждении;»;

- в подпункте 7.4.1. пункта 7.4. абзац четвертый изложить в следующей 
редакции:

«знакомиться с Уставом Учреждения, со сведениями о дате предоставления 
и регистрационном номере лицензии на осуществление образовательной 
деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, с учебно
программной документацией и другими документами, регламентирующими 
организацию и осуществление образовательной деятельности;»;

- абзац третий пункта 7.6. «К педагогической деятельности не допускаются 
лица:» дополнить абзацем девятым следующего содержания:

«имеющие статус иностранного агента.»;
- абзац десятый «Работодатель обязан отстранить от работы 

(не допускать к работе) работника:» после абзаца пятнадцатого дополнить абзацем 
следующего содержания:

«при получении или при выявлении сведений о том, что педагогический 
работник приобрел статус иностранного агента.».





МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЮГО-ЗАПАДНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
г.о.Чапаевск

ПРИКАЗ

от 20.06.2023г. № 3 од

Об утверждении изменений в Устав 
государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

Самарской области средней общеобразовательной школы № 1 
имени Героя Советского Союза Зои Космодемьянской 

городского округа Чапаевск Самарской области

Руководствуясь статьей 25 Закона Российской Федерации «Об 
образовании в Российской Федерации», статьей 52 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, Положением о Юго-Западном управлении 
министерства образования и науки Самарской области от 12.03.2014 № 107- 
од,

ПРИКАЗЫВАЮ:
утвердить прилагаемые изменения в Устав государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения Самарской области средней 
общеобразовательной школы № 1 имени Героя Советского Союза Зои 
Космодемьянской городского округа Чапаевск Самарской области.

Т

Руководитель управления И. Ю. Пожидаева



МИНИСТЕРСТВО
ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
2лгт №

Об утверждении изменений в Устав государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Самарской области средней 

общеобразовательной школы № 1 имени Героя Советского Союза 
Зои Космодемьянской городского округа Чапаевск Самарской области

В соответствии с Порядком осуществления органами исполнительной 
власти Самарской области функций и полномочий учредителя государственного 
бюджетного учреждения Самарской области, утвержденным постановлением 
Правительства Самарской области от 14.12.2010 № 642, Положением 
о министерстве имущественных отношений Самарской области, утвержденным 
постановлением Правительства Самарской области от 20.06.2007 № 79, 
приказом Юго-Западного управления министерства образования и науки 
Самарской области от 20.06.2023 № 3 од ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения в Устав государственного
бюджетного общеобразовательного учреждения Самарской области средней 
общеобразовательной школы № 1 имени Г ероя Советского Союза
Зои Космодемьянской городского округа Чапаевск Самарской области.

2. Директору государственного бюджетного общеобразовательного 
учреждения Самарской области средней общеобразовательной школы № 1 
имени Героя Советского Союза Зои Космодемьянской городского 
округа Чапаевск Самарской области осуществить необходимые юридические 
действия по государственной регистрации изменений в Устав
в установленном законодательством порядке:’ т

..... ,, 4  З У  - ;; 'У
аh о

U jrj 3 ~Заместитель руководителя
С 1' Ч

финансово-экономического департамента А.И.Бобровский


